
 

 

Úřad Vlády ČR 

Předseda Vlády ČR 

Prof. Petr Fiala 

nábřeží Edvarda Beneše 4 

Praha 1 

118 01 

V Praze dne 17. března 2023 

 

Vážený pane premiére,  

tímto dopisem bychom chtěli navázat na naši předchozí komunikaci a požadavek týkající se 

převodu finančních prostředků ve výši 10 % alokace z Fondu soudržnosti zpět do ESF+, a to 

na základě nadále se zhoršujícího socio-ekonomického vývoje, prohlubující se chudoby  

a nerovností mezi obyvateli České republiky.  

Jak víte, Evropská komise převod 10 % alokace ESF+ do FS minulé vládě umožnila za příslibu, 

že Česká republika zváží zpětné převedení prostředků do ESF+ v případě zhoršení 

socioekonomické situace a propadu v oblastech zaměstnanosti, sociálního začleňování  

a vzdělávání, což bylo i zaneseno do Dohody o partnerství. Jsme přesvědčení, že přesně  

k takové situaci v důsledku energetické a sociální krize a inflace došlo. 

Iniciativa Za bydlení a její partneři se proti postupu české vlády ohrazují už od října 2020, kdy 

se informace o zamýšleném krácení alokace ESF+ poprvé dostaly na veřejnost. Po neúspěšných 

jednáních s vládou Andreje Babiše se Vaše vláda sice ukázala jako otevřenější partner  

k diskusi, potřebné kroky však stále nebyly podniknuty. 

Ze stanoviska Ministerstva pro místní rozvoj vyplývá, že zpětnému převodu z FS do ESF+ 

brání vysoké investiční potřeby v oblastech dopravní infrastruktury a infrastruktury životního 

prostředí, mimo jiné kvůli vysoké inflaci. Zde chceme namítnout, že náklady neméně 

významně rostou také poskytovatelům sociálních služeb. Prakticky všechny služby již byly 

nuceny podniknout významná úsporná opatření, přičemž potřebnost sociálních služeb 

naopak významně roste.  Na tíživý dopad inflace na samotné domácnosti a nutnost posílit 

záchrannou síť pro ty nejzranitelnější, poukazuje celá řada analýz a průzkumů (např. PAQ 

Research zde). Z průzkumu evropské sítě Caritas Europa a Eurodiakonie, na kterém se 

podílelo 18 evropských zemí včetně České republiky, mimo jiné vyplývá, že v rámci celé 

Evropy došlo ke 40% nárůstu počtu lidí, kteří hledají podporu u poskytovatelů sociálních 

služeb. Současná krize má dle této studie vážný dopad především na situaci lidí  

s nízkými příjmy, jako jsou rodiče samoživitelé, senioři a mladí lidé.  

Rozšířit bude potřeba také sociální podpůrné služby v terénu, jelikož se mnoho lidí 

nedokáže do poradenských center dostat. Poradenství je přitom jednou z klíčových součástí 

boje proti upadnutí do dluhové chudoby a nástrojem jejího řešení.  

Upozorňujeme také, že stále nedošlo ke schválení revize Pravidel pro spolufinancování, tak 

aby tento dokument přímo stanovil nulovou spoluúčast nevládních neziskových organizací 

bez nutnosti udělovat výjimku, stejně jako tomu bylo v předchozím programovém období. 

https://www.paqresearch.cz/post/inflace-typologie-dopady


 

 

Vážíme si velice toho, že vedení Ministerstva práce a sociálních věcí rozhodlo o tom, že nebude 

v průběhu programového období požadovat spoluúčast po nestátních neziskových 

organizacích působících v sociální oblasti. Toto rozhodnutí však nemůže zcela nahradit 

požadovanou úpravu daného postupu. V příloze přikládáme usnesení MV OPZ a Senátu ČR, 

která doporučují, aby vláda rozhodla ve shodě s naším požadavkem.  

Vážený pane premiére, považujeme za nezbytné znovu Vás požádat o revizi postoje  

a nápravu chyby, kterou převodem prostředků z ESF+ do FS a změnou Pravidel 

spolufinancování způsobila vláda minulá. Pouze tak budeme i do budoucna schopni naplnit 

vysoký standard našich služeb a zabezpečit lidem, kteří se na nás v nouzi obrátí plnou 

podporu, jež potřebují.  

V aktualizovaném programovém prohlášení vlády, které bylo Vaším kabinetem schváleno ve 

středu 1.3.2023, se píše, že bude kladen důraz na dostupnost sociálních služeb, podporu při 

zajištění dostupného bydlení a boj proti chudobě a sociálnímu vyloučení. Je tam také napsáno, 

že společnost a stát jsou na takové výši, jakým způsobem se starají o své nejzranitelnější členy. 

S těmito prioritami plně souzníme. Nyní máte příležitost tento závazek dodržet a pomoci 

lidem v nouzi. 

Vzhledem k tomu, že jednotliví ministři dosud nedokázali zaujmout potřebné jednotné 

stanovisko, žádáme Vás tímto, aby o rozhodnutí ve věci alokace a revize postupu rozhodla 

vládní koalice.  

Věříme, že koalice na základě dostupných dat vnímá vážnost situace a rozhodne zodpovědně 

o navrácení celých 10 % alokace zpět do ESF+ a také rozhodne o přijetí revize Pravidel 

spoluúčasti, která stanoví nulovou spoluúčast pro nevládní neziskové organizace.   

S pozdravem 

Iva Kuchyňková za Iniciativu Za bydlení 

Kontakt: 

Mgr. Iva Kuchyňková 

Charita Česká republika 

Vladislavova 1460/12, 110 00 Praha 

e-mail: iva.kuchynkova@charita.cz 

mobil: 603 280 738 

 

Přílohy: 

- Usnesení Senátu k Pravidlům spolufinancování ESF+ pro plánovací období 2021–2027 

- Usnesení Monitorovacího výboru Operačního programu zaměstnanost plus 

k navrácení alokace 

- Usnesení Monitorovacího výboru Operačního programu zaměstnanost plus 

k pravidlům spolufinancování

https://www.vlada.cz/cz/programove-prohlaseni-vlady-193547/


 

 

 

 

Signatáři dopisu podporující požadavky Za bydlení k navrácení prostředků z FS do ESF+ 

 
  

Iniciativa Za bydlení 

Pomáhá prosadit fungující 

institucionální a legislativní 

model, který zabrání 

propadu lidí na ulici či do 

sítě obchodníků s chudobou 

 

 

 

Charita Česká republika 

Organizace poskytující 

sociální a zdravotní služby 

lidem v tíživé situaci nebo 

akutní nouzi, člen 

celosvětové organizace 

Caritas 

 

 
Asociace Dítě a Rodina 

Sdružení 79 organizací 

působících v oblasti péče 

o ohrožené děti 

 

 

 
  

Vteřina poté 

Skupina hájící zájmy dětí 

a mladých lidí vyrůstajících 

v ústavní péči 

 

 
Asociace vzdělavatelů 

v sociální práci (ASVSP)  

Spolek sdružující vyšších 

odborné a vysoké školy 

nebo jejich části, které 

nabízejí vzdělání v sociální 

práci na území ČR 

 

 

 
 

Platforma pro sociální 

bydlení 

Sdružení prosazující zákon 

o sociálním bydlení 

a program Housing First 

 

 
Centrum pro společenské 

otázky – SPOT 

Spolek zaměřený na 

urbanistické politiky s cílem 

zajistit důstojné soužití 

obyvatelů měst 

 

 

 
Naděje 

Jedna z nejstarších českých 

neziskových organizací 

pečující zejména o lidi bez 

domova a lidi ve stáří 

 

 
Asistence 

Podpora lidí s tělesným 

a kombinovaným 

postižením a jejich 

samostatného života 

v běžném prostředí 

 

 

 
 

Člověk v tísni 

Největší česká nevládní 

organizace, v Česku řeší 

zejména problematiku 

sociální práce a vzdělávání 

 

 

 
Asociace organizací 

v oblasti vězeňství  

Propojování různých aktérů 

v oblasti vězeňství a trestní 

justice a přispívání 

k systémovým změnám 

v oblasti naplňování trestní 

spravedlnosti 

 

 

 

 
Nadace J&T 

Pomoc a poradenství 

rodinám s dětmi 

v nepříznivé situaci 

 



 

 

 

 
 

Aslido 

Emancipace lidí bez domova 

prostřednictvím jejich 

zapojování do řešení bytové 

nouze a otevírání dialogu 

mezi všemi aktéry 

angažovanými 

v problematice 

bezdomovectví 

 

 

 
Diakonie ČCE 

Poskytovatel sociálních 

služeb pod hlavičkou 

Českobratrské církve 

evangelické, součást 

mezinárodní platformy 

Eurodiaconia 

 

 

 

 
Slezská diakonie 

Poskytovatel sociálních 

služeb a pomoci potřebným 

na území 

Moravskoslezského kraje 

 

 

 

 
Děti úplňku 

Spolek sdružující rodiče 

a další rodinné příslušníky 

dětí s poruchou autistického 

spektra 

 

 

 
 

Život 90 

Organizace poskytující 

služby k podpoře 

nezávislosti seniorů 

 

 

 

 
Gerontologický institut 

Analytická, vzdělávací, 

koncepční, konferenční 

a poradenská činnost 

v oblasti problematiky stáří 

a stárnutí, stáří pohledem 

vědy a odborníků 

 

 

 

 
 

Armáda spásy 

Mezinárodní křesťanská 

organizace pomáhající lidem 

v nouzi 

 

 

 

 
EAPN ČR  

Nezávislá síť organizací 

a skupin zapojených do 

zápasu s chudobou 

a sociálním vyloučením na 

venkově 

 

 

 
  

Fokus Praha 

Největší nezisková 

organizace v Česku 

podporující lidi se 

zkušeností s duševním 

onemocněním 

 

 

 
 

Asociace poskytovatelů 

sociálních služeb ČR 

Největší profesní organizace 

sdružující poskytovatele 

sociálních služeb v České 

republice 

 

 

 
  

Institut prevence a řešení 

předlužení 

Nezávislý think-tank 

zaměřený na problematiku 

zadluženosti domácností, 

exekucí a osobních bankrotů 

 

 

 
 

SOS dětské vesničky 

Nejstarší nezisková 

organizace pomáhající 

v Česku ohroženým dětem 



 

 

 

 
 

Asociace komunitních 

služeb v oblasti péče o 

duševní zdraví 

Střešní organizace 

poskytovatelů 

mimonemocničních sociálně 

zdravotních služeb pro lidi 

s psychotickou duševní 

poruchou 

 

 
 

Hnutí Křesťan a práce 

Hnutí usilující o praktické 

uplatnění sociálního učení 

církve a řešení aktuálních 

problémů naší společnosti 

 
Centrum pro dítě a rodinu 

Valika 

Pomoc ohroženým dětem a 

jejich rodinám formou 

sociálně aktivizačních 

služeb 

 
Česká asociace streetwork 

Střešní organizace 

nízkoprahových sociálních 

služeb. Sdružuje a zaštiťuje 

programy, které pracují 

metodou kontaktní práce 

 

 
Česká rada dětí a mládeže 

Česká rada dětí a mládeže 

zastřešuje organizace dětí a 

mládeže v České republice 

 

 

 

 
 

Asociace veřejně 

prospěšných organizací ČR 

Střešní a nadoborová 

asociace sdružující téměř 

100 neziskových organizací, 

převážně poskytovatelů 

veřejně prospěšných služeb 

 

 

 
 

Sdružení křesťanských 

seniorů 

Spolek sledující duchovní 

a hmotné dobro nejen 

starších lidí 

 

 

 

 

 

 
 

IQ Roma servis 

Podpora možností, 

příležitostí a odhodlání 

Romů na cestě jejich růstu 

a společenského uplatnění 

 

 

 

 
Prevent99 

Jihočeská organizace 

poskytující služby mladým 

lidem ohroženým 

závislostmi 

 

 

 

 

 
 

CEDR – komunitní spolek 

Podporuje odstraňování 

bariér na trhu práce, 

integraci minorit do 

společnosti a zamezení 

sociálnímu vyloučení 

v regionech Šluknovského 

výběžku a Českého 

Švýcarska 

 

 

 
 

Amalthea 

Nestátní nezisková 

organizace působící 

v Pardubickém kraji. 

Poskytuje sociální, 

vzdělávací a terapeutické 

služby rodinám s dětmi 

a zajišťuje výkon sociálně-

právní ochrany dětí 

 

 
Women for Women 

Pomáhá samoživitelům 

a samoživitelkám, dětem 

i kompletním rodinám 

zlepšit kvalitu života dětí 

a podmínky při jejich 

výchově 



 

 

 

 
 

Charitní sdružení Děčín 

Poskytuje sociální služby 

v děčínském regionu od 

roku 2002 

 

Evropský Institut 

Renaissance 

Zabývá se problematikou 

koheze a harmonizace 

života občanů EU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Society for all 

Sdružení podporující rozvoj 

inkluzivního vzdělávání 

v českém vzdělávacím 

systému. Zabývá se také 

duševním zdravím a pomocí 

ohroženým dětem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¨ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Konsorcium nevládních 

organizací pracujících s 

migranty 

Zastřešuje 18 nevládních 

organizací zabývajících se 

migrací a integrací cizinců. 

Hají otevřenou a tolerantní 

společnost založenou na 

respektu k odlišnostem 


